v. 17. ἦν δὲ τις γυνή] An comitissa illa, cuius mentio in Chronico Ceccanenai An. 1162, cui cum Willelmo rege bellum erat? comitissa forte Calacensis, quae ad Robertum comitem Loritelli defecerat, ut est apud Falcandum p. 667.

p. 288 v. 20. *κατὰ τὸν Ἀγκῶνα*] Obsessam a Frederico Anconam solutamque obsidionem sub An. 1166 ex Actis Alexandri pp. refert Baromius. at Gotsfridus monachus id in An. 1171 reicit, in quo magis ad Cinnamum accedit: Annales vero Rerum Pisanarum Ughelliani in An. 1177, denique Chronicon aliud Pisanum in An. 1174. sed in eo videtur peccare Gotsfridus, quod Anconam Frederico restitutam scribit. praecerat autem Alemannicis copiis Christianus episcopus Moguntinus Frederici cancellarius: *imperator Christianum Moguntinum archiepiscopum in Italiam misit, qui per quinque fere ibi degens annos multa strenue operatus est. nam Anconam civitatem maritimam, expulsis Graecis, imperatori restituit.* porro anno 1165 in Italiam venit Christianus, eo missus cum comite Gothelmo a Frederico, ut provincias, quae Willelmo Siciliae regi et summo pontifici parebant, expugnaret et Germanico assereret imperio: praesuitque copiis Alemannicis in Italia usque in annum 1183, ut docemur ex Chronico Ceccanensi seu Fossae Novae. Moguntinensis istius episcopi meminerunt praeterea Nicetas in Isaacio l. 1 n. 7, auctor Histor. Episc. Bremens. An. 1171, Chronicon Reicherspergense An. 1166 1183 et Rogerus Hoveden. An. 1197. vide Serrarium l. 5 Rerum Moguntinarum.

p. 289 v. 20. *Χαλιφᾶν*] Ita appellabant Saraceni supremos gentis suae principes vocabulo Arabico, quod *successorem vel haeredem* significat, inquit Willelmus Tyrius l. 19 c. 19 et ex eo Iacobus de Vitriaco l. 1 c. 7: *eo quod summi eorum prophetae vicem et successionem iure tenerent haereditario.* at Vaterius in praefat. ad El-Macinum censet, hac voce *vicarios* seu *locum tenentes* sese appellitasse, dei nempe: unde eo nomine in tanto honore et reverentia a suis habebantur, ut quasi pro numine colebantur, *nec nisi mandato et auctoritate illius quantumcunque potens aut nobilis appellaretur Soldanus, et omnes eius subditi, tam reges quam alii, pedes eius ad terram prostrati reverenter oscularentur.* verba sunt Iacobi de Vitriaco. ita Conradus Usp. de Sultanis: *uni tantum Persico imperatori paene divini cultus more subiecti.* adeo tamen invaluit postmodum Sultanorum potentia in rebus politicis et militaribus, ut fere cum inani et specioso dignitatis titulo sola religionis seu potius superstitionis Mahumetanae potestas penes Chaliphas remuneret. unde Baldrico Dolensi l. 3, Tudebodo l. 4, Vincentio Belvac. l. 31 c. 93 l. 32 c. 54, Roderico Toletano l. 7 c. 10 et aliis, *papae et apostolici suae gentis* vulgo appellantur. primus autem Chaliphae nomen et dignitatem usurpavit Abubacarus, Mahometi successor, ut auctor est Georgius El-Macinus. vide notas ad p. 328 Alexiad.

p. 290 v. 10. *Παλαισίνης ἑνὸς*] Willelmus Tyr. l. 20 c. 20 21 22.

p. 290 v. 14. *σιλέντιον*] *Κατηχητήριον λόγον* interpretatur hoc loco vocem *σιλέντιον* Nicetas in Man. l. 7 n. 5. pro dissertatione seu collatione (Galli *conference* dicunt) sumi apud plerosque scriptorum constat, et hac notione usurpant passim Theophanes p. 342 358, Leo Grammaticus in Michaële p. 448, Scylitzes p. 899, Zonaras p. 146, Nicetas Paphlago in Vita sancti Ignatii patriarch. Cp. p. 712 edit. 1618, Landulphus Sagax pag. edit. Canisii 688 720 750 768, Iulianus Antecessor const. 56 §. 199: *haec constitutio iubet provocaciones in consultationibus non tantum in amplissimis magistratibus, sed etiam omnibus senatoribus indici, ut totus senatus causas appellationum audiat: quamvis silentium tantum sine conventu senatoribus denuntiandum fuerit: silentio enim conventum esse videri. agitabantur vero silentia in silentiario, uti vocatur a Landulpho Sagace l. 16 et Anastasio in Histor. Eccl. p. 66 seu ut habet Theophanes p. 201 εἰς τὸ σιληνταρίον, quam vocem vir doctus *silentiariorum stationem* perperam vertit. *silentium* dicitur idem locus apud eundem Anastasium in Vita Stephani III pp. p. 303 in var. lect.: *multa dona ibi largitus est tam universo quam monasterio quae necessaria sunt monachis, quamque foris immobilia loca, qui in silentio b. Petri Apostoli — usque in hodiernum diem constituit.* ubi *silentium* videtur esse, quod alias *secretarium ecclesiae* dicitur: in secretariis enim conventus ecclesiasticos et synodos egisse pontifices palam est. neque, opinor, aliunde *silentiarii* dicti seu ii fuerint qui silentium imponebant, quod opinantur plerique, seu quod in iis *silentiis* vel collationibus sederent et dissertarent, quod alio loco discutiendum reservamus. certe silentiariorum dignitas adeo illustris fuit, ut in concilio Chalcedonensi act. 1 *θουμασιωτάτων* epitheton iis tribuatur et Damasus pp. in Epist. ad Acholium, in synodo Rom. sub Bonifac. II pp. haec scripserit: *ad meritum filii mei Rusticii addi aliquid amplius non potest, — cum habeat praerogativam officii sui, quod silentiarius sit filii nostri Gratiani Augusti.* *ὑπαγορεύειν* vero *σιλέντιον* idem est ac *dictare* apud Spartianum: *defuncto quidem Sura, Traiani ei familiaritas crevit, causa praecipue orationum, quas pro imperatore dictaverat.* id enim muneris fuit illius qui *ab epistolis* erat. ita in concilio Nicaeno II Nicephorus a secretis, postmodum patriarcha Cp. imperatoris nomine peroravit, τὸ κατὰ τὴν ἱεράν σύνοδον ἐγγχειρισθεὶς βασιλικὸν ἐπιφώνημα, ut est apud Ignatium Diaconum in Vita eiusdem Nicephori n. 10.*